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IFU دةيالضريبة الجزافية الوح نظام  ):4( المحاضرة ﴿  ﴾  

﴿  REGIME DE L’IMPOT FORFAITAIRE UNIQUE IFU  ﴾  

 

  :الكفاءات المستهدفة �

 .IFUالوحيدة  خصائص النظام الضريبة الجزافية بيان  −

 .IFUالضريبة الجزافية  الوحيدة  تحديد الأنشطة الخاضعة والمستثناة من −

 .IFUة ضريبة الجزافية الوحيدالخاصة بال والتخفيضات الإعفاءاتتحديد  −

 .IFUمعدلات الضريبة الجزافية الوحيدة معرفة  −

 .IFUة ضريبة الجزافية الوحيدالشرح كيفية تصريح  −

 .IFUة ضريبة الجزافية الوحيدالشرح طرق تسديد  −

 .IFUة ضريبة الجزافية الوحيدلمعرفة كيفية التسوية السنوية ل −

 .IFU  توزيع ناتج الضريبة الجزافية الوحيدةإبراز كيفية  −

 . )IFU)G12, G12 bis بـــ  نماذج رسمية للتصريحات الجبائية الخاصة تقديم −

 .أمثلة وتمارين تطبيقية محلولة −
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 :تمهيد.  1

حل يل 2007من قانون المالية لسنة  2بموجب المادة  IFU دةيحأسست الضريبة الجزافية الو 

من تجار  الأنشطة التجارية الصغيرةIFU ، حيث يخضع لهذا النظام الجزافيمحل النظام 

مهن غير وال التجزئة والحرفيين ومقدمي الخدمات والذين يمارسون نشاطا حرفيا أو إنتاجيا

بموجب قانون المالية السنوي دج  8.000.000,00 :والذين لا يتجاوز رقم أعمالهم تجارية

  .2022والتكميلي لسنة 

  :IFUخصائص نظام الضريبة الجزافية الوحيدة .2

 8مخصص للأنشطة التجارية الصغيرة التي لا يتجاوز رقم أعمالها  IFUنظام  −

  .مليون دج

بشكل جزافي ) رقم أعمالها(تقدير المادة الخاضعة للضريبة يتم  IFUوفق نظام  −

  .وتقديري وليس على أساس مسك محاسبة منتظمة

عكس  )IFU(ضريبة واحدة تسمى الضريبة الجزافية الوحيدة  IFUيفرض نظام  −

  .) … TVA, IBS, TAP(النظام الحقيقي الذي يفرض عدة ضرائب 

  .عادة لا يخضع المكلفين بالضريبة التابعين لهذا النظام للرقابة الجبائية المعمقة −

 .المكلفين بالضريبة الخاضعين لهذا النظام غير ملزمين بمسك محاسبة منتظمة −

 

   :دةيللضريبة الجزافية الوح ةالخاضع الأنشطة.3

  :هذا النظامليخضع  2017من قانون الضرائب المباشرة لسنة  282وفقا للمادة 

أو مهنة  ا أو حرفياتجاريا أو صناعيالذين يمارسون نشاطا  الأشخاص الطبيعيون -

  .دج 8000000: غير تجارية، والذين لا يتجاوز رقم أعمالهم السنوي

المستثمرون المستفيدون من دعم الصندوق الوطني لدعم تشغيل الشباب، الصندوق  -

 .الوطني لدعم القرض المصغر، الصندوق الوطني للتأمين عن البطالة
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   :IFUمعدلات الضريبة الجزافية الوحيدة .4

  :على النحو الآتي IFUتم تحديد معدل  2016ابتداء من جانفي 

 .والنشاط الحرفي السلعلأنشطة الإنتاج وبيع %  5 - 

 ).تقديم الخدمات وأصحاب المهن الحرة( لأنشطة أخرىبالنسبة ل%  12 - 

 

 :ضريبة الجزافية الوحيدةالأنشطة المستثناة من الخضوع لنظام ال.5

  

 ضريبة الجزافية الوحيدةاستثنى قانون الضرائب بعض الأنشطة من الخضوع إلى نظام ال

مهما كان حجم رقم أعمالها المحقق، وعليه فهي تخضع وجوبا إلى النظام الحقيقي هذه 

  :الأنشطة هي
  

  .أنشطة الترقية العقارية −

  .ستراد السلع والبضائع الموجهة للبيع على حالهاإأنشطة  −

 .أنشطة الشراء والبيع حسب شروط البيع بالجملة −

  .الأنشطة الممارسة من طرف الوكلاء −

  .المؤسسات الطبية الخاصة ومخابر التحاليلو الأنشطة الممارسة من طرف العيادات  −

  .أنشطة الإطعام والفندقة المصنفة −

  .شغال العمومية والري والبناءالأ −

 .أنشطة تكرير المعادن النفيسة وصانعي وتجار الذهب والبلاتين −

 ).م دج 8إذا تجاوزت (المهن غير التجارية  −
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  :ضريبة الجزافية الوحيدةالخاصة بال والتخفيضات الإعفاءات.6

  :IFUتستفيد من إعفاء دائم من  �

  .المعوقينالأشخاص لمؤسسات التابعة لجمعيات ا −

  .الفرق المسرحيةعائدات  −

 .التقليدية المقيدة في دفتر شروط الحرف −

لأنشطة ل طسنوات ابتداء من بداية النشا 3ة لمد IFUإعفاء كامل من من يستفيد  �

 ):2022من ق ض م  6مكرر  282المادة (المدعمة من

 )ANADE(الوكالة الوطنية لدعم وتنمية المقولاتية  - 

 ) CNAC(عن البطالة  للتأمينالصندوق الوطني  - 

 ). ANGEM(الوكالة الوطنية لتسيير القرض المصغر  - 

  :تمتد هذه المدة

  . سنوات من تاريخ الاستغلال في مناطق يراد ترقيتها 6: إلى �

مستخدمين على الأقل  3سنة في حال تعهد المستثمر بتوظيف  2: بــــ �

 . غير محدودة ةلمد

  :1 مثال �

   :الأنشطة التاليةإليك مجموعة من المكلفين بالضريبة يمارسون 

 .دج 1000000,00 :أعماله السنوي رقمأنس يمارس التجارة بالتجزئة  �

 .دج 2000000,00 :أعماله السنوي يمارس البيع بالجملة رقمأحمد  �

 .دج 2000000,00 :المحاماة إيراداتها السنوية مهنةسامية تمارس  �

 .دج 800000,00 :محمد يمارس نشاط استراد وتصدير رقم أعماله السنوي �

 .دج 5000000,00 :أكرم يمارس نشاط صناعة قوالب الاسمنت رقم أعماله السنوي �

: السنوي هامختصة في نقل المسافرين رقم أعمال خاصة EURL مؤسسة �

 .دج 4500000,00
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 .دج 5000000,00: مراد يمارس مهنة موثق إيراداته السنوية �

 .دج 200000,00 :إبراهيم يعمل سائق سيارة أجرة إيراداته السنوية �

 :حقق رقم الأعمال السنوي التالي يحي يمارس نشاط بيع وتصليح الهواتف �

  .دج 500000,00: بيع الهواتف النقالة −

 .دج 00,150000: النقالةتصليح الهواتف  −

 .دج 800000,00: إيرادات سنويةنسرين تمارس مهنة الحلاقة حققت  �

 .دج 9000000,00: عبد الرحمان يمارس مهنة المحاماة حقق إيرادات سنوية �

 .دج 11000000,00: مريم تدير عيادة طبية خاصة حقق إيرادات سنوية �

 .دج 7000000,00: فاتح طبيب حقق إيرادات سنوية �

 .دج 9000000,00 :طبيب حقق إيرادات سنويةصهيب  �

 .دج 7000000,00 :حقق إيرادات سنويةعمر صانع مجوهرات  �

   :المطلوب

  .IFUتحديد ما إذا كان المكلف خاضع لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة  −

  .لكل مكلف IFUتحديد نسبة الضريبة الجزافية الوحيدة  −

 .لكل مكلف IFUحساب قيمة الضريبة الجزافية الوحيدة  −

  :1 مثالحل ال −

  :لكل مكلف IFU الجدول التالي يوضح نسبة وقيمة الضريبة الجزافية الوحيدة

  

  المكلف بالضريبة
النشاط 

  الممارس

رقم الأعمال 

  )دج(التقديري 
  )دج( IFUقيمة   IFUنسبة 

  دج 50000  % 5  1000000,00  التجارة بالتجزئة  أنس

  2000000,00  البيع بالجملة  أحمد
يخضع (  IFUغير خاضع 

  )للحقيقي
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  دج 36000,00  %12  300000,00  محامية  سامية

  IFUغير خاضع   800000,00  استراد وتصدير  محمد

  أكرم
صنع قوالب 

  الاسمنت
  دج 250000,00  5%  5000000,00

 �����EURL  4500000,00  نقل المسافرين  
: لا يخضع لـــــ ةمعنوي يةشخص

IFU  

  600000,00  %12  5000000,00  موثق  ��اد

  دج 24000,00  %12  200000,00  سيارة أجرة  إبراهيم

  يحي
بيع وتصليح 

  الهواتف

: بيع  

500000,00  
  دج 25000,00  5%

: تصليح

00,150000  
  دج 18000,00  12%

  دج 96000,00  %12  800000,00  حلاقة  نسرين

  9000000,00  محامي  عبد الرحمان
يخضع للنظام ( غير خاضع 

  )المبسط

  مريم
عيادة طبية 

  خاصة
11000000,00  

يخضع (  IFUغير خاضع 

  )للحقيقي

  840000,00  %12  7000000,00  طبيب  فاتح

  9000000,00  طبيب  صهيب
يخضع للنظام ( غير خاضع 

  )المبسط

  7000000,00  صانع مجوهرات  عمر
يخضع للنظام ( غير خاضع 

  )المبسط
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  :التصريح بالضريبة الجزافية الوحيدة.7

  :لرقم الأعمال أو الإيرادات المهنية التصريح التقديري.أ

اكتتاب تصريح أولي لرقم أعماله التقديري  IFUلـ يتوجب على المكلف بالضريبة الخاضع 

جوان من  30إلى  01بين وإيداعه لدى المصالح الضريبية وهذا في فترة ) G12(في سلسلة 

  .للتصريح التقديري G12حيث يستخدم السلسلة  ،لدى مفتشية الضرائب (n)سنة الخضوع 

أشهر من النشاط من  6حيث يتم تقدير رقم الأعمال من طرف المكلف بالضريبة بعد حوالي 

  .خلال مسك سجل للمبيعات وآخر للمشتريات مؤشران من المصالح الجبائية

 G12 Terكما يتعين على المكلفين الجدد اكتتاب تصريح نهائي برقم الأعمال في سلسلة  

  .N+1جانفي من السنة  20وإيداعه قبل 

الذي يجب دفعه كاملا  )دج IFU )10.000,00يقدر الحد الأدنى للضريبة الجزافية الوحيدة 

  .عند اكتتاب التصريح التقديري

 

 )الملاحقفي  النموذجأنظر ) (G12(نموذج سلسلة  �

  

G 12  
  )دج( IFUمبلغ   IFUنسبة   )دج(رقم الأعمال المحقق 

  طبيعة النشاط

    % 5    الإنتاج وبيع السلع

    % 12    )خدمات(نشاطات أخرى 

        المجموع

  

   :أو الإيرادات المهنية برقم الأعمال النهائيالتصريح .ب

خلال السنة المالية يقوم المكلف بالضريبة بحساب رقم الأعمال المحقق فعلا  اختتامعند 

في سلسلة  الأعمال برقم النهائيالسنة المالية المنصرمة، وهذا مع ضرورة اكتتاب تصريح 
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)G 12 bis(  جانفي من السنة  20وإيداعه لدى مصلحة الضرائب قبلN+1 في هذا ،

 عمال التقديريالأرقم المحقق فعلا خلال السنة مع  الحقيقيعمال الأرقم التصريح يتم مقارنة 

  .ليتم حساب الضريبة الجزافية الوحيدة التكميلية

  

  

  

  
  

  )في الملحق النموذجأنظر () G 12 Bis(نموذج سلسلة  �

 

G 12 Bis 
نسبة 

IFU  

السنة رقم الأعمال المحقق 

N )دج(  

رقم الأعمال التقديري 

  )دج( Nالسنة 

رقم الأعمال 

السنة التكميلي 

N )دج(  

  IFUمبلغ 

 �����	
  طبيعة النشاط  )دج(ا

الإنتاج وبيع 

  السلع
5 %          

نشاطات 

  أخرى
12 %          

            المجموع

 

  :دةيتسديد الضريبة الجزافية الوح.8

  .تين حسب الاختيارقحسب طري IFUيتوجب على المكلف تسديد  2017ابتداء من سنة 

ويكون عند دفع التصريح الجبائي التقديري  :التسديد الكلي للضريبةالأولى ب ريقةطال �

 .)جوان 30 -1( يكون 
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  التصريح  نسبة التسديد  آجال التسديد

  G 12  واجب الدفعالمن مبلغ %  N(  100(جوان  1-30

 G 12 Bis   تكميلية N+1(  IFU(جانفي  20 – 1

 :وهذا على النحو الآتي: التسديد الجزئي للضريبةالطريقة الثانية ب �

  

  التصريح  نسبة التسديد  آجال التسديد

    واجب الدفعالمن مبلغ %  N(  50(جوان  30 -1

G 12 

 

  واجب الدفعالمن مبلغ %  N(  25(سبتمبر  15 -1

  واجب الدفعالمن مبلغ %  N(  25(ديسمبر  15 -1

 G 12 Bis  تكميلية N+1(  IFU(جانفي  20 –1  

   :دةيلضريبة الجزافية الوحالتسوية السنوية ل.9

  :التاليةحالات إحدى الفي المكلف بالضريبة  يكون التسوية السنويةعند 

 :01الحالة  �

المحقق في السنة  أقل من رقم الأعمال) لتصريح التقديريا ( (n)رقم أعمال السنة  

)n (دينار مليون  8 مبلغ مع عدم تجاوز.  

 G( باستخدام سلسلة N+1في  نهائيإيداع تصريح المكلف بالضريبة ب يلتزمعندها 

12 bis (وتسديد الفرق.  

رقم الأعمال التقديري  – nرقم الأعمال الحقيقي للسنة = ( مبلغ الضريبة التكميلي

  .الوحيدة الموافق للنشاط معدل الضريبة الجزافية n (xللسنة 

 :02الحالة  �

المحقق في السنة  رقم الأعمال أقل من) لتصريح التقديريا ( (n)رقم أعمال السنة  

)n (مليون دينار  8 مبلغ مع تجاوز.  
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، وإذا نظام الربح الحقيقيتوجيه المكلف للخضوع ل معنفس إجراءات الحالة الأولى 

  .كان يمارس مهنة غير تجارية يوجه للنظام المبسط

 : 03الحالة  �

المحقق في السنة  أكبر من رقم الأعمال) لتصريح التقديريا ( (n)رقم أعمال السنة 

)n( الفرق ويخصم في السنوات  أي وجود قرض للضريبة الجزافية الوحيدة حسب

  .التالية

رقم الأعمال الحقيقي  - nرقم الأعمال التقديري للسنة = ( الضريبي القرضمبلغ 

  .معدل الضريبة الجزافية الوحيدة الموافق للنشاط n (xللسنة 

  :الوحيدةتوزيع ناتج الضريبة الجزافية . 10

  :من ق ض م يتم توزيع ناتج الضريبة الجزافية الوحيدة كما يلي 5مكرر  282حسب المادة 

  .% 49: ميزانية الدولة −

  .% 40,25: اتالبلدي −

   .% 5: الولاية −

  . % 5: الصندوق المشترك للجماعات المحلية −

  .% 0,5: غرف التجارة والصناعة −

  .% 0,24: غرفة الصناعة التقليدية والمهن −

 .% 0,01: الغرفة الوطنية للصناعة التقليدية −

 :IFUتقديم نماذج رسمية لتصريح الضريبة الجزافية الوحيدة . 11

 

  .G 12 التصريح التقديري لرقم الأعمال والإيرادات المهنية ): 1(النموذج  �

 .G 12 Bisالتصريح النهائي لرقم الأعمال والإيرادات المهنية  ): 2(النموذج  �
  

  



 الجمهورٌة الجزائرٌة الدٌمقراطٌة الشعبٌة
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

DIRECTION GENERALE DES IMPOTS                                                                                         المدٌـرٌـة العامـــة للضـــرائب  

DIRECTION DES IMPOTS DE LA WILAYA   لضــرائـب  لولاٌـة امـدٌرٌــة                                                                               
DE :………………………………… .                                                                                                                                                                                          .................................................. ……………….. ............................................................................  
CPI DE : .............................................................................                                                                                                                                                        ................................................................مركز الضرائب الجواري :    
INSPECTION DES IMPOTS : الضرائب تشٌة مف :...........................................................                                                                                                                                        ....................................................  
RECETTE DE : ....................................................................                                                                                                                                                                                     ....................................................................قباضة :  
COMMUNE DE : ....................................................................                                                                                                                                                                                  ....................................................................بلدٌة :   

-نظام الضرٌبة الجزافٌة الوحٌدة  -  
لسنة :................ والارادات المهنٌة   برقم الأعمالالتقدٌري التصرٌح   

– REGIME DE L’IMPOT FORFAITAIRE UNIQUE (IFU) - 
DECLARATION PREVISIONNELLEDES CHIFFRES D’AFFAIRES ET DES RECETTES PROFESSIONNELLES ANNEE :………………..  

 

 
 
 

 

 

II- SALAIRES  II                                      الأجور                                                                                                                        -

- Nombre de salariés :                                                                                                                                                         المستخدمٌن:عدد  -
 

شهد بأن المعلومات المسجلة على هذا التصرٌح مضبوطة و حقٌقٌةأ  

J’atteste que les renseignements portés sur la présente déclaration sont réels et exacts  

.................................................. فً...... ..... .. ....................................بـ  ختم و إمضاء المكلف بالضرٌبة 
A …………………………………………………., le …………………………………………….……………… Cachet et signature du contribuable 

  
 
 
 

 
 

 

 

 

 I – IDENTIFICATION DU CONTRIBUABLE  I                                                                معلومات خاصة بالمكلف بالضرٌبة - 

- Nom, Prénoms / Raison Sociale :                                                                                                                             - اسم المؤسسة  الاسم و اللقب /:  

- Activité (s)  exercée (s) :                                                                                                                :    او النشاطات الممارسة النشاط - 

- Date du début d’activité :                                                                                                           تارٌخ بداٌة النشاط :                     -

- Activité exonérée (ANSEJ – CNAC - ANGEM) :                                             - و.و.ت.ق.م(–ص.و.ت.ب–)و.و.د.ت.ش نشاط معفى                    :  

- Adresse du lieu d’exercice de l‘activité :                                                                                                            -                       : عنوان النشاط   

- Adresse du domicile de l’exploitant :                                                                                                 -                :عنوان إقامه المكلف بالضرٌبة    

- Numéro d’Identification Fiscale (NIF) :                                                                                                                               - : ًرقم التعرٌف الجبائ  

- Numéro d’article d’imposition :                                                                               رقم المادة :                                                - 

- Numéro du RC ou Carte d’artisan ou Agrément                                             :             الاعتمادأو  بطاقة الحرفًأو  التجاريرقم السجل  -

- Code d’activité :                                                                                                                                                    رمز النشاط :   - 

- Numéro de téléphone :                                                                                                                                          رقم الهاتف :  - 

- E-mail :                                                                                                                                                              البرٌد الإلكترونً : -

- Numéro CB / CCP :                                                                                                              الحساب البرٌد الجاري : \رقم الحساب البنكً  -

)دج(  بـ / الأرباح المهنٌة  رقم الأعمال - III 
III- CHIFFRES D’AFFAIRES / RECETTES PROFESSIONNELLES  EN (DA) 

النشاط ةطبٌع  

Nature Activité 
 المعدل

Taux 

المحقق / الأرباح المهنٌة   رقم الأعمال  

Chiffre d’Affaires / Recettes professionnelles  réalisé 
 الاجمالً

Global 
 معفى

Exonéré 
 خاضع

Imposable 
الضرٌبة الجزافٌة الوحٌدة مبلغ  

Montant de l’IFU 
 نشاط الإنتاج و بٌع السلع

Activité de production et vente de biens 
5%     

 نشاطات اخرى

Autres activités 
12%     

 المجموع

Total 
    

    Série G N°12 

20جوان للسنة....... 30تكتتب لدى قباضة الضرائب فً أجل أقصاه   

A souscrire auprès de la recette des impôts au plus tard le 30 juin de l’année 20……….. 



 

MODALITES DE PAIEMENT DE L’IFU                                                                                                           تسدٌد مبلغ الضرٌبة الجزافٌة الوحٌدة كٌفٌات
 
 

Paiement intégral de l’IFU                                    الدفع الإجمالً للضرٌبة الجزافٌة الوحٌدة

20جوان للسنة....... 30فً أجل أقصاه إٌداع التصرٌح التقدٌري عند الكامل للحقوقالدفع   
Paiement total des droits lors du dépôt de la déclaration prévisionnelle au plus tard le 30 juin de l’année 20………… 

 
Quittance N° ………………… du…………………………… 

 

                 Cachet et signature du Caissier امٌن الصندوقختم و إمضاء 
                

 
 

 

 ...........دج..........المسدد ................ض.ج .و  المبلغ الاجمالً

 
Montant total de l’IFU 
acquitté :……………………………DA 

 

 

 Paiement fractionné de l’IFU                                                للضرٌبة الجزافٌة الوحٌدة الدفع المجزء 
 

 

20جوان للسنة....... 30فً أجل أقصاه  إٌداع التصرٌح من الحقوق عند   %50   الجزء الأولدفع 

Paiement de la 1ère tranche de 50% des droits au dépôt de la déclaration au plus tard le 30 juin de l’année 20………… 

 
Quittance N° ………………… du…………………………… 

 

                Cachet et signature du Caissier امٌن الصندوقختم و إمضاء 
                 

 
 

 

 ........دج................... المسددض.ج .و  :لـ  %00مبلغ الجزء الأول 

 
Montant /IFU de la 1ère  tranche 50 %  acquittée : 

 

 …………………………………………………………………DA 
 

20لسنة .............. سبتمبر 50إلى  أولمن من الحقوق    الجزء الثانً دفع %25  

Paiement de la 2ème tranche de 25% des droits du 1er au 15 Septembre de l’année 20………… 

 
Quittance N° ………………… du…………………………… 

 

                Cachet et signature du Caissier امٌن الصندوقختم و إمضاء 
                 

 
 

 ض .ج .و المسدد ......................دج : لـ  %20مبلغ الجزء الثانً 

 
Montant / IFU de la 2ème tranche 25 %  acquittée : 

 

 …………………………………………………………………DA 
 

20لسنة .............. ردٌسمب 50إلى  أولمن من الحقوق    لثالجزء الثا دفع %25  

Paiement de la 3ème tranche de 25% des droits du 1er au 15 Décembre de l’année 20………… 

 
Quittance N° ………………… du…………………………… 

 
                Cachet et signature du Caissier امٌن الصندوقختم و إمضاء 

                 
 

 ض .ج .و المسدد ......................دج :لـ  %20  لثمبلغ الجزء الثا

 
Montant / IFU de la 3ème tranche 25 %  acquittée : 

 

 …………………………………………………………………DA 
 

 

 20جوان للسنة....... 30فً أجل أقصاه  (دج 50.000)حد الأدنى لل الكلً دفعال
Paiement intégral du Minimum d’imposition (10.000 DA) au plus tard le 30 juin de l’année  20  …………….. 

 
Quittance N° ………………… du…………………………… 

 
                  Cachet et signature du Caissier امٌن الصندوقختم و إمضاء 

               
 

 دج 50.000 ض .ج .و المسدد :مبلغ الحد الأدنى لـ

 
Montant Minimum IFU acquitté :    10.000  DA 

 
 
 
 

 

 
 

 

Identification du contribuable                                                                                                                معلومات خاصة بالمكلف بالضرٌبة 
- Nom, Prénoms / Raison Sociale :                                                                                                   : / اسم المؤسسة  الاسم و اللقب -
- Numéro d’Identification Fiscale (NIF) :                                                                                                    رقم التعرٌف الجبائً :   -
- Numéro d’article d’imposition :                                                                                                                           رقم المادة :   - 



  الجمهورٌة الجزائرٌة الدٌمقراطٌة الشعبٌة
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

DIRECTION GENERALE DES IMPOTS  المدٌـرٌـة العامـــة للضـــرائب                                                                                                                         
DIRECTION DES IMPOTS DE LA WILAYA   لضــرائـب  لولاٌـة                 امـدٌرٌــة                                                                  
DE :…………………………………...................................................……………….. ............................................................................                                                                                        
CPI DE :   ...........................................................................................                                                                             ..................................................مركز الضرائب الجواري :  
INSPECTION DES IMPOTS :  الضرائب مفتشٌة :....................................................                                                                      ...........................................................  
RECETTE DE :   ...............................................................................                                                                                           .........................................................قباضة :
COMMUNE DE :    ..............................................................................                                                                                        ..........................................................بلدٌة : 

-نظام الضرٌبة الجزافٌة الوحٌدة  -  
المهنٌة لسنة:................  اداترٌالتصرٌح النهائً برقم الاعمال والا  

- Régime de l’Impôt Forfaitaire Unique (IFU) -  
         DECLARATION DEFINITIVE DES CHIFFRES D’AFFAIRES ET DES RECETTES PROFESSIONNELLES - ANNEE :………………..  

  الفترة من: ......................................... إلى: ........................................
Période du …………………….………….. au ………………………….. 

 

 

 

 

معلومات خاصة بالمكلف بالضرٌبة -     I 
I – IDENTIFICATION DU CONTRIBUABLE 

- Nom, Prénom/ Raison sociale :                                                                                                :         اسم المؤسسة /و اللقب الاسم -

- Activité (s) exercée (s) :                                                                                      :                             او النشاطات الممارسة النشاط - 

    

 

- Date du début d’activité :                                                                     تارٌخ بداٌة النشاط :                                                          -

- Activité exonérée :                                                                                                                                             : نشاط معفى -   

  ANSEJ  
ش.ت.د.و.و   

 CNAC  
ب.ت.و.ص   

 ANGEM 
م.ق.ت.و.و  

 

Exonération des 
activités artisanales 

الانشطة الحرفٌة اعفاء  

Autres exonérations 
 اعفاءات اخرى         

- Adresse du lieu d’exercice de l‘activité :                                                                                    عنوان النشاط :                        - 

- Adresse du domicile de l’exploitant :                                                                             المكلف بالضرٌبة:                  إقامةعنوان  -  

- Numéro d’Identification Fiscale (NIF) :                                                                         رقم التعرٌف الجبائً :                              -

- Numéro d’article d’imposition :                                                                             رقم المادة :                                                 - 

- Numéro du RC, de la carte d’artisan ou de l’agrément : - الاعتمادأو  بطاقة الحرفًأو  رقم السجل التجاري                      :                      

- Code d’activité :                                                                                                                    رمز النشاط :                                  - 

- Numéro de téléphone :                                                                                                    رقم الهاتف :                                      -  

- E-mail :                                                                                                                                                     البرٌد الإلكترونً :        -

- Numéro CB / CCP :                                                                                                     اري :      الحساب البرٌد الج \رقم الحساب البنكً  -

 
 
 

II- SALAIRES   II                                      الأجور                                                                                                                        -  

- Nombre de salariés :                    - عدد المستخدمٌن   :                                                                                                                               

- Montant des salaires versés * :  -  مبلغ الأجور المدفوعة * :                                                                                                      

- Montant des charges sociales versées * :  -                           لمدفوعة  * :                                                امبلغ الأعباء الاجتماعٌة 

(*) Ces informations concernent  l’année N                                                                                               )*(   تتعلق بالسنة ن هذه المعلومات               

 

  Série G N°12 Bis 

1جانفً  للسنة ن+ 20 أجل أقصاه تكتتب لدى قباضة الضرائب فً  

A souscrire auprès de la recette des impôts au plus tard le 20 janvier de l’année N+1 



 
 
 
 

II   -لنهائًا المهنٌة الاٌراداتا /رقم الأعمال   

III - CHIFFRE D’AFFAIRES/RECETTES PROFESSIONNELLES  DEFINITIFS 

 المعدل
Taux 

  المحقق المهنٌة الاٌرادات /رقم الأعمال

Chiffre d’affaires/ Recettes 
professionnelles réalisés 

(1) 

 التقدٌري المهنٌة الاٌرادات/رقم الأعمال 

Chiffre d’affaires/Recettes 
professionnelles prévisionnels 

(2) 

 التكمٌلً المهنٌة الاٌرادات /رقم الاعمال

Chiffre d’affaires/Recettes 
professionnelles 
complémentaires 

(3) = (1) – (2) 

 ةالتكمٌلٌ الوحٌدة الجزافٌة الضرٌبة
IFU Complémentaire   

5%     

12%     

 الإجمالً المبلغ

Montant total 
  

 
 
 

على هذا التصرٌح مضبوطة و حقٌقٌة شهد بأن المعلومات المسجلةأ  

J’atteste que les renseignements portés sur la présente déclaration sont réels et exacts 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                     .................................................. ......في ..... .. ....................................بـ  
 A …………………………………………………., le …………………………………………….………………  

 

                 ختم و إمضاء المكلف بالضرٌبة
 Cachet et signature du contribuable 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 الدفع الكلً لمبلغ الضرٌبة الجزافٌة الوحٌدة التكمٌلً 

VERSEMENT INTEGRAL DE L’IFU COMPLEMENTAIRE 
 

 

 
 
 

                                                      .................................................. ......في ..... .. ....................................بـ  
                     A …………………………………………………. , le …………………………………………….……………… 

 

Quittance N° …………………………… du……………………………..……… 

 
    امٌن الصندوقختم و إمضاء 

Cachet et signature du Caissier  


	1: 
	2: 
	3: 
	4: 
	5: 
	6: 
	7: 
	8: 
	9: 
	10: 
	Texte18: 
	Texte19: 
	Texte20: 
	Texte21: 
	Texte22: 
	Texte23: 
	Texte24: 
	Texte25: 
	Texte26: 
	Texte27: 
	Texte28: 
	Texte29: 
	Texte30: 
	Texte31: 
	Texte32: 
	Texte33: 
	Texte34: 
	Texte35: 
	Texte36: 
	Texte37: 
	Texte38: 
	Texte39: 
	Texte40: 
	Texte41: 
	Texte42: 
	Texte43: 
	Texte44: 
	Texte45: 
	Texte46: 
	Texte47: 
	Texte48: 
	Texte49: 
	Texte50: 
	Texte51: 
	Texte52: 
	Texte53: 
	Case à cocher54: Off
	Texte55: 
	Texte56: 
	Texte57: 
	Texte58: 
	Case à cocher59: Off
	Texte60: 
	Texte61: 
	Texte62: 
	Texte63: 
	Texte64: 
	Texte65: 
	Texte66: 
	Texte67: 
	Texte68: 
	Texte69: 
	Texte70: 
	Texte71: 
	Texte72: 
	Texte73: 
	Texte74: 
	Texte75: 
	Texte76: 
	Texte77: 
	Texte78: 
	Texte79: 
	Case à cocher80: Off
	Texte81: 
	Texte82: 
	Texte83: 
	Texte84: 
	Texte1: 
	Texte2: 
	Texte3: 
	Texte4: 
	Texte5: 
	Texte6: 
	Texte7: 
	Texte8: 
	Texte9: 
	Texte10: 
	Texte11: 
	Texte12: 
	Texte13: 
	Texte14: 
	Texte15: 
	Texte16: 
	Texte17: 
	Case à cocher21: Off
	Case à cocher22: Off
	Case à cocher23: Off
	Case à cocher24: Off
	Case à cocher25: Off
	Texte54: 
	Texte59: 


